

# A-NYT fra region Syddanmark

Af Kim Johansen

Juni 2022

*"Arbejdet i regionsrådet over det første halve år er nu snart ved at slutte og sommerferien står for døren men dermed ikke sagt at arbejdet stopper her, der er utroligt mange vigtige ting i gang og vi fortsætter arbejdet, men regionen er ikke kun syghuse, der er mange andre vigtige opgaver."*



## Indhold

Kultur

Klima/alternative energikilder

Lægevagten

Fynbus

Dansk-Tysk samarbejde og EU støtte

Unge med særlige behov tilbydes døgninstitution i Middelfart

Svendborg sygehus

### Kultur:

Region Syddanmark har afsat 3,5 millioner kroner til projekter, der kan være med til at skabe flere kulturaktiviteter i de syddanske landdistrikter. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2022.

Kulturoplevelser skal være med til at gøre regionens landdistrikter mere attraktive at bo og leve i. Derfor skal der sættes gang i udvikling og gennemførelse af flere kulturaktiviteter i regionens landdistrikter og mindre byer.

Når ansøgningerne skal behandles, bliver der blandt andet lagt vægt på, at flere arbejder sammen om et projekt, og at det går ud over kommunegrænsen. Der skal også gerne være tale om udvikling af nye koncepter, og så skal projekterne understøtte social og miljømæssig bæredygtighed.

Projekter i denne temapulje vil desuden blive prioriteret, når der er tale om kulturaktiviteter, der er for børn og unge, understøtter den lokale egenskultur og historie, skaber og udbygger lokale fællesskaber og inddrager borgerne.

Så skynd jer ind og check beskrivelsen og søg til jeres område!  
<https://regionsyddanmark.dk/regional-udvikling/kultur/kulturmidlerne>

### Klima/alternative energikilder:

Region Syddanmark vil skære mere end en tredjedel af regionens klimaaftryk, det vil sige 35% eller mere af CO2 udledningen fra samtlige aktiviteter i regionen, Det drejer sig om alt lige fra biler, energi, aktiviteter og herunder også indkøb for årligt 10. mia. kroner skal indgå i bedømmelserne og bidrage til reduktionen inden udgangen af 2030, det er ambitiøst og vi har derfor også på det seneste møde besluttet at udvide solcelle kapaciteten på det nye universitets hospital OUH, allerede i år bliver der sat gang i en udvidelse på 23.500 kvm. solceller af den eksisterende 25.000 m2 store solcellepark på jorden, der i dag leverer 35 pct. af byggeriets strømforbrug.

Senere, når byggeriet af det nye OUH er færdigt, anbefales det, at der etableres yderligere 29.000 m2 solceller på hospitalets tagflader, så mere end 50 pct. af OUH's strømforbrug kan blive dækket af solenergi.

Næste trin må være at overdække hele parkeringsarealet med solceller så bilerne holdt beskytte for sol og varme og vi samtidigt høstede gevinsten på grøn produktion af el til hele OUH, det er altid rart at have visioner og et mål at arbejde efter.

### Lægevagten:

Lægevagten i Fredericia, Varde, Ribe, Brørup, Middelfart, Faaborg, Ringe, Rudkøbing, Assens og Fanø er stadig ikke eksisterende på trods af Corona restriktionerne er afsluttet, alligevel holder lægerne fortsat 10 af regionens 21 konsultationssteder lukket. Det har afstedkommet at der nu forhandles omkring en ny aftale med lægernes organisation PLO, og vores udgangspunkt er at vi skal og vil bevare lægevagterne i det antal vi har i dag, det er en af de fundamentale rettigheder for alle borgere uagtet hvor man bor, at man kan komme til vagtlæge også selvom man bor uden for en af de helt store byer.

Men om det betyder vi have flere konsultationer på skærm, skal der indgås samarbejder med kommunerne, det vil tiden vise, der er rigtig mange ting der kan komme i spil.

### Fynbus:

Kommunerne på Fyn og Region Syddanmark er ved at lande en fantastisk aftale som viser at hvis og når vi arbejder sammen så kan vi løse langt mere end vi kan hver især og det skal vi selvfølgelig udnytte på langt flere områder.

Vi har de forgangne 3 år set på faldende passagerantal i den kollektive trafik, det kan skyldes flere parametre, men de primære har været afgiftsfritagelse på microbiler, billige brændstofpriser og ikke mindst coronaens indtog for godt 2 år siden.

Vi har stået med en kæmpe udfordring som har krævet øjeblikkelig handling og den nye aftale kommer til at indebære:

Ruterne justeres ved at fjerne de afgang med ganske få passagerer og det vil i det store træk betyde at busserne stadig vil køre på hverdage mellem klokken 5 og klokken 21, og i weekenden mellem klokken 8 og 21, det er vigtigt at fastholde den kollektive trafik både på land og i byen for at sikre muligheden for pendling og uddannelse uagtet hvor man bor på Fyn.

Vi er fortrøstningsfulde og tror på at passagerne kommer tilbage, Micro bilerne er på vej ud af markedet, brændstofpriserne er steget til næsten det dobbelte og Letbanen i Odense har gjort sit indtog her den 28. maj 2022, det skaber synergi grobund for bedre tider.

### Dansk-Tysk samarbejde og EU støtte:

Der findes mange spændende projekter og muligheder og vi er i Region Syddanmark netop startet på en ny periode hvor det indtil 2027 er mulighed for at blive støttet med samlet 700 millioner i støtteprogram Interreg Deutschland-Danmark, vi og de syddanske virksomheder selvfølgelig være en del af de samarbejdsprojekter, som er med til at løse problemer, der findes på begge sider af den dansk-tyske grænse inden for fx uddannelse, administrativt samarbejde, sundhed, turisme, kultur og miljøbeskyttelse. fremmer en innovativ, grøn, attraktiv og funktionel region.

Vi har netop afholdt et borgermøde på Folkehjem i Åbenrå med over 80 lokale deltagere som klart viser nødvendigheden, lysten og engagement både blandt unge som ældre til at udvide dette samarbejde både fagligt, kulturmæssigt men også sprogligt, vi skal satse endnu mere på at vores unge mennesker får en grundlæggende kendskab til Tysk i skrift og tale, det er minimeret kraftigt de senere år og det er et vigtigt fundament for fremtidigt samarbejde og samhandel.

## Unge med særlige behov tilbydes døgninstitution i Middelfart:

Region Syddanmark etablerer en delvist lukket institution i Middelfart for udsatte unge. Den skal indrettes og drives som en pædagogisk døgninstitution.

Vi oplever stor efterspørgsel fra kommunerne efter højt specialiserede tilbud rettet til unge i aldersgruppen 12-17 år. Derfor har Regionsrådet besluttet at etablere et nyt tilbud med plads til 8 unge. Det nye tilbud bliver oprettet i bygninger, som regionen ejer på Billeshavevej 49 i Middelfart.

Regionsrådet har besluttet at ombygge og renovere bygningerne for 13,5 millioner kroner, så de bliver optimale rammer for den nye institution.

## Svendborg Sygehus:

Der har været en del debat omkring Omlægningerne på Svendborg Sygehus, jeg vil her komme med 4 faktuelle ting som jeg håber kan løfte sløret for fremtiden:

1. Det er bestemt politisk i sidste periode, at Svendborg Sygehus ikke længere skal have akutmodtagelse, men være et sygehus med speciale.
2. Vi vil et Svendborg Sygehus med flest mulige sengepladser, der passes til de valgte specialer og det behov, der passer til optageområdet
3. Vi har en ambition om at skabe et Svendborg Sygehus, som bliver anerkendt som spydspids for de opgaver, de skal løse fremadrettet.
4. Vi vil i den kommende dialog med området i og omkring Svendborg være lydør overfor gode indspark til hvordan vi kan få Svendborg Sygehus til at være den bedste arbejdsplads og et skønt sted for de borgere der har brug for stedet.

Følg mig gerne på min Facebook, hvor jeg vil holde jer opdateret over hvad der sker i jeres område og region.

Med venlig hilsen

Kim Johansen  
Socialdemokratiet  
Region Syddanmark

